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2 PRAGTSMERLINGEN

Dette nummer:
• Side 2: Indhold, oplysninger om klubben og kort.
• Side 3: Månedens møder.
• Side 4: Aktivitetskalender / Credo-tur / Opdrætskonkurrence
• Side 6: Hjemmebedømmelser / Ny mand i bestyrelsen
• Side 8-10: Dekorationsmaterialer
• Side 11: Tur- og udflugts-ordning
• Side 13-15: Generalforsamlingsreferat i uddrag. 
• Side 15: Pas på, ræven spiser også fisk. 
• Side 16: Bestyrelsen og grupperne.

Øvrige oplysninger:
Lokale:      Hvilebjerg skole, Kirkerupvej 18, Sørbymagle, 4200 Slagelse
Hjemmesiden: http://www.vestsj-akvarie-og-terrarieklub.dk
Klubbladet: Redaktør: Per Kyllesbech Petersen

Ansvarshavende: Erling Jensen
Tryk (laserprint): Per Kyllesbech Petersen
Stof til næste blad: Senest 22. marts 2005

Bestyrelsen: Se bagsiden Grupperne: Se bagsiden
Kontaktpersoner: Se bagsiden Kontingent: Se bagsiden

OBS! Benyt indgangen ved skoven
(på venstre side af bygningen)
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Vi skal være hos Frank Johansen Overdrevsvej 11, Sørby-
magle 4200 Slagelse, men vi mødes ved Hvilebjergskolen
og kører i samlet flok over til Frank.
Fællesmødet i marts måned vil foregå som en efterfølger
af vores sidste fællesmøde hvor vi lærte at skære glas og
samle akvarier og terrarierne. Vi skal prøve at opbygge en
dekoration i akvariet/terrariet, og til det har Per Kylles-
bech lovet at fortælle hvordan han mange gange har
opbygget slige ting.

Vel mødt . . . Erling

Mødet afsluttes med “Fra medlem til medlem”
- medbring evt. effekter.

Mødet i marts er hjemme hos mig. Mogens og Frank har
optaget en DVD med Insekter, som vi skal se, og så håber
jeg at vi er færdig med det terrarie vi har bygget op over
de sidste møder, så vi også kan få en snak om det.

Hilsen John

Terrariegruppen: Møde mandag den 28. mats kl. 19.15.

Der er gratis kaffe/the på møderne i klublokalet
men på hjemmemøderne plejer deltagerne at give en ti’er til værten

for traktementet.

Der er endnu ikke fastsat et mødeemne, men mød bare op,
der skal nok være noget på programmet, når I kommer.

Hilsen Bjarne

Akvariegruppen: Møde mandag den 21. marts kl. 19.15. i
Hvilebjergskolen, Kirkerupvej 15, Sørbymagle
- Der samles op ved Stop 39 kl. 19.00.

Fællesmøde mandag den 7. marts kl. 19.15. Vi mødes
ved Hvilebjergskolen, Kirkerupvej 15, Sørbymagle 
(se kort på side 2)
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Fællesmøde. Emne: Dekorationsmaterialer
Hjemmebedømmelse Klubben
Hjemmebedømmelse Kreds 2-3
Akvariemøde. 
Terrariemøde. 
Hjemmebedømmelse DM
Fællesmøde. 
Akvariemøde. 
Terrariemøde. 
Fællesmøde. 
Fællestur til Credofish

7. marts
13. marts
19. marts
21. marts
28. marts
2.-3. april
4. april
18. april
24. april
1. maj
6. maj

Aktivitetskalender 2005
VAT:
VAT: 
DAU:
VAT:
VAT: 
DAU:
VAT:
VAT:
VAT: 
VAT: 
DAU:

Er du med i opdrætskonkurrencen?
Sådan anmelder du et opdræt:
Kontakt klubbens kontaktperson for opdrætskonkurrencen 
Jens Bjarne Larsen (se adr., tlf. nr. eller emailadr. på bagsiden).
Bjarne udleverer et skema, som du skal udfylde og aflevere ved besig-
tigelsen som du aftaler med Bjarne, og som skal finde sted 6-8 uger
efter klægningen.

Der er kommet en del tilmeldinger
til turen, dog kun 2 fra Vest-
sjællands Akvarie- og Terrarieklub.
Turen bliver gennemført fredag den
6. maj og da man skal se to afdelin-
ger - opdræts- og salgsafdelingen -
som ligger forskellige steder i byen,
skal man mødes i Ålborg mellem

kl. 10.30 - 11.00. Der forventes at
skulle benyttes 4 timer hos Credo-
fich og en times tid til frokost. 
Der vil blive arrangeret samkørsel
mellem foreningerne for at få fyldt
bilerne godt op, og derved billig-
gøre turen.

Fællesturen til Credofish
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1/1 side s/h  . . . . . . . . . . . . . 700 kr.
1/2 side s/h  . . . . . . . . . . . . . 350 kr.
1/4 side s/h  . . . . . . . . . . . . . 200 kr.
Bundbjælke på tekstside s/h 150 kr.
1/1 side omsl. indersider s/h 900 kr.
1/1 side bagsiden s/h  . . . . . 1.000 kr.

Annonceprisliste:
Vestsjællands Akvarie- og
Terrarieklubs medlemsblad
Pragtsmerlingen udkommer 7 gange
årligt, og annoncer tegnes forud for
et år ad gangen.
Tegningsperioden er fra 1/1-31/12.
Tegnes en annonce inde i den perio-
de, modregnes der i prisen for hver
manglende udgivelse.

pr. 1. januar

FODERDYR SÆLGES.
Jeg er ved at have for mange fårekyllinger og van-

dregræshopper, så mangler du foderdyr til dine
krybdyr, så kan du sende en email til helleogfrank@tdcadsl.dk
eller ringe til mig på 58 54 57 88.

Hilsen Frank Johansen.

Fra medlem til medlem

Du kan altid få en gratis annonce med i klubbladet og på klubbens
hjemmeside under rubrikken “Fra medlem til medlem” hvis du har
overskud af dyr, fisk, planter eller brugt udstyr. - Du skal blot henven-
de dig til bladets redaktør på tlf. 57 61 70 41, mobil 25 88 33 54 eller
på email: per@kyllesbech-petersen.dk inden udgangen af 3. uge i md.



På den netop afholdte generalfor-
samling var der udskiftning på en
enkelt bestyrelsespost.
Det var klubbens mangeårige kas-
serer, Lotte Jensen, der gerne ville
holde en pause i foreningsarbejdet,
der takkede af.
I stedet valgtes et af klubbens nyere
medlemmer, Mogens Nestel, Sørby-
magle, til posten som  klubbens nye
kasserer.
Mogens havde til generalforsamlin-
gen fremsendt 8 forslag til nye akti-
viteter og forbedring af det økono-
miske grundlag, så det lover godt
for en aktiv fremtid for medlem-
merne og for klubben.

Se uddrag af referatet på side 13-15
og hele referatet (incl. Mogens’ for-
slag) på klubbens hjemmeside.
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Ny mand i bestyrelsen

Hjemmebedømmelserne 2005
Hjemmebedømmelserne afvikles i
år på følgende datoer:
Klub-bedømmelsen, hvor medlem-
mer af bestyrelsen bedømmer ug
udvælger akvarier til kreds-bedøm-
melsen finder sted

søndag den 13. marts
Kreds-bedømmelsen, hvor der
kommer “professionelle” domme-
re, finder sted

lørdag den 19. marts
Dommerne er Robert Ramløse og
Kenneth Bjørk.

Danmarksmesterskaberne afholdes
i weekenden

lørdag den 2. april og
søndag den 3. april.

Deltagerne i alle konkurrencerne
får besked på forhånd, hvilke ca.
tider bedømmerne ankommer på.

Det er ikke for sent at tilmelde sig
til konkurrencen:
Tilmelding til Erling (tlf.+adr. på
bagsiden) helt frem til

fredag den 11. marts



I
AKVARIEFISK
KRYBDYR/PADDER
GNAVERE &
FUGLE

TILBEHØR TIL HUND OG KAT

ALT TIL HAVEBASSIN

ÅBNINGSTIDER:
Mandag - fredag . . .10.00 -17.30
Lørdag - søndag . . .10.00 -14.00PR
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Dekoration af akvarier er mange
ting, og man kan bruge en masse
forskellige materialer, afhængig af
hvilken biotop man søger at efter-
ligne.

Klippekyst
En biotop i Malawi- eller Tanganyi-
kasøen består for det meste af klip-
pekyst eller revlignende forekom-
ster af klippestykker eller rullesten,
med større eller mindre områder
med sandbund imellem.
Der er mange måder at illudere dis-
se forskellige biotoper på i et akva-
rie.
Det mest naturlige materiale at
anvende til det formål er sten, hen-
tet i landmandens bunke af mark-
sten, eller sten, der er skyllet op på
stranden ved vore, nogen steder,
meget stenede strande. Med disse
sten kan man med held lave et
meget dekorativt stenrevs- eller rul-
lestensmiljø, men det er sværere at
have med at gøre, hvis man vil illu-

dere en biotop med stejle klipper
helt inde ved kysten. - Her kommer
Alfix'en ind i billedet. - Alfix er et
cromatneutraliseret cementbaseret
produkt til at lime og fuge fliser
med. - Det vil sige, man kan få både
lim og fugemasse i Alfix, og begge
typer kan bruges til at støbe dekora-
tionselementer med. Selv foretræk-
ker jeg så afgjort fugemassen Cera-
fill 5, fordi den har en meget beha-

geligere konsistens at arbejde med,
idet man kan blande det tørre pro-
dukt med vand i et sådant forhold,
at massen bliver som modelerevoks
at arbejde med, hvorimod fliseli-
men altid bliver en klistret masse at
arbejde med, hvorved man får en
toppet og skarp overflade på sine
dekorationer. Fugemassen (Cera-
fill) fås i flere grovheder, hvoraf 5

er den fineste.
Den farve Alfix, der er bedst at bru-
ge, er den helt hvide (opalhvid),
den er baseret på ren hvid cement,
hvor der, i modsætning til de farve-
de, ikke er iblandet flyveaske, der
kan have et indhold af bl.a. tungme-
taller. 
For at illudere klippeflader, kan
man anvende tykke flamingostyk-
ker som underlag. Oven på de tyk-

ke stykker kan man, for at få en
sprække-lignende overflade, lægge
afrevne stumper af tynde (10-20
mm) stykker således at det virker
som om der er revner i overfladen.
Hvis man ønsker at indfarve
Alfix'en, kan man få forskellige
oxydpulverfarver fra bl.a. Hygæa,
der kan bruges til det formål.

Flodbrink
Hvis man ønsker at illude-
re en flodbrink kan man
også med held bruge
Alfix til at modellere en
jord-lignende brink i

akvariet. - Dertil kan
anvende et brunt og
sort oxydpulver, eller i

dette tilfælde, en farvet

Alfix, da du senere skal indkapsle
dekorationen. - En sådan dekora-
tion kan med fordel bruges til at
skjule diverse installationer, bl.a.
filter og varmelegeme.
Dekorationen, der helst skal have
nogle bløde former, opbygges let-
test over kyllingenet med en plast-
membran mellem net og Alfix.
Alfix'en, der jo er cementbaseret og
dermed basisk, udskiller en lille
smule kalkforbindelser til vandet. -
Det er ikke noget problem i
Malawi- og Tankanyika-biotopen,
men det går slet ikke i et akvarie
med neutralt til surt og blødt vand
og masser af planter og prydfisk fra
Østen, Afrikas floder eller fra Syd-
og Mellemamerika.
Derfor er det meget vigtig at ind-
kapsle dekorationen grundigt i
vandglas (gerne af flere gange)
inden den tages i brug.

DEKORATIONSMATERIALER
Tekst: Per Kyllesbech Petersen Foto: Per og Henrik Malcow

©Henrik Malchow
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Oversvømmet skovbund
Rødder er et uundværligt og meget
dekorativt materiale, når der enten
skal anlægges et prydakvarium eller
et biotopakvarium der skal illudere
en oversvømmet skovbund i
regntiden.
Til et sådant akvarium
hører også en baggrunds-
kasse, der er med til at
skabe dybde i dekoratio-
nen. - Her er der mulighed
for at bruge materialer fra
skoven i form af rødder,
kviste og visne blade. -
Rødder og grene hentet i
skoven skal dog kun
anvendes i bag-
grundskassen,
da det er
meget

svært at
undgå proble-

mer med forrådnel-
sesprocessen. 

- Vil du eksperimentere, kan du
forsøge at indkapsle det i
vandglas; men hold skarpt
øje med det. - Visne blade
fra skovbunden kan dog
anvendes inde i akvariet,
hvis du koger dem først. Derved
dræber du forrådnelses- og svampes-
porer, og du fordriver også den smu-
le luft, der stadig er inde i bladene, så
de synker til bunds i akvariet.
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Søndag den 13. februar var vi nog-
le stykker, der ville tage en tur i
skoven for at se, om der var dukket
nogle daphnier, cyclops eller myg-
gelarver frem af vintermørket.
Turen måtte desværre aflyses på
grund af vejret.
Vi er dog ikke sådan at kyse, så vi
tager i skoven alligevel..... en gang.
Derfor vil arrangementet indgå i
forsøget med at få lavet en hurtig
kommunikationslinje til medlem-
merne; en opfordring som der dog

indtil videre kun er én
der har reageret på.
Derfor skal vi stadig
opfordre medlem-
merne til at  henven-
de sig til Per Kylles-
bech (tlf.nr. og email-
adr. herunder), og til-
melde sig listen af
medlemmer der ønsker at få et praj,
når der sker noget ekstraordinært i
klubben. Se reglerne for ordningen
herunder.

Foderturen til Lorupskoven

Tur- og udflugts-ordningen
For dem der er tilmeldt ordningen fungerer den indtil videre sådan:
Arrangementer med:

Meget kort varsel 1-2 dage Henv. sker pr. tlf.
Længere varsel 1-2 uger Henv. sker pr. email
Langt varsel Meddelelse sker gennem klubbladet

Tilmelding til arrangementer:
Telefonisk tilmelding til Per på tlf. 57 61 70 41, mobil 25 88 33 54.
Tilmelding på email til per@kyllesbech-petersen.dk
Hvis du vil tilbyde et arrangement, kan henvendelse ske personligt til et
bestyrelsesmedlem, eller efter samme regler som ovenfor nævnt.
For dem der ønsker at stå udenfor ordningen, men som gerne vil følge udbuddet, vil
arrangementerne så vidt muligt blive meddelt på klubbens hjemmeside.

Er du i tvivl om et arrangement bliver gennemført, kan du altid
checke det på forsiden af klubbens hjemmeside på adressen:
http://www.vestsj-akvarie-og-terrrieklub.dk
Vidste du at vores link-side har flere end 120 links til inden- og uden-
landske akvarie- og terrarie-sidersider
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Der var 11 medlemmer fremmødt
til generalforsamlingen. Dagsorden
ifølge lovene.
Per Kyllesbech blev valgt til refe-
rent og Erling Jensen påtog sig rol-
len som dirigent, da ingen i forsam-
lingen ønskede valg til denne post.
Erling indledte beretningen med at
konstatere, at 2004 var et år som
har budt på både forandringer,
opgaver og udfordringer.
Vi besluttede at gøre lidt ekstra ud
af vores fællesmøder med fore-
dragsholdere, f.eks. folkene bag
"Serious Reptiles" der har kommet
og fortalt om deres speciale. Det
har givet bonus på den måde, at vi
er langt flere medlemmer til fælles-

møderne end vi var tidligere.
Erling takkede medlemmerne for
det, da det gør det hele lidt mere
spændende for alle, både foredrags-
holder, arrangørerne og medlem-
merne der møder op.
Derudover har vi prøvet at "køre"
nogle temaer, hvor et emne, f.eks.
skæring af glas til akvarier og terra-
rier, er blevet fulgt op på interesse-
gruppemøderne, med limning og
det vil blive efterfulgt af emnet
dekoration og dekorationsmateria-
ler, f.eks. opbygning af baggrunde i
Alfix, brug af rødder, planter, sten
m.v.
Det er bestyrelsens agt at fortsætte
den linje, og vi håber at medlem-

Referat fra generalforsamlingen
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merne bakker op om det.
Samarbejdet med DAU og de andre
klubber i Kreds 2-3 kører fortsat på
skinner, og det virker som  om
DAUs formand, Jens Bruun er ved
at få styr på tropperne. - Der er sti-
gende aktivitet i gang, dog mest i
det jyske, hvor der er tilkommet et
par nye foreninger, mens der på
Sjælland ikke er kommet nye til i
det forløbne år.
Hjemmebedømmelserne i 2004 gik
som alle jo ved, godt for klubben,
idet Liselotte Andersen blev både
klub-, kreds- og danmarksmester i
hendes speciale, Klasse 2A, Pryda-
kvarie under 100 liter. - Endnu en
gang tillykke til Liselotte. - Hjem-
mebedømmelserne i år kommer til
at foregå i marts-april, idet kredsbe-
dømmelsen er fastsat til den 19.
marts. - Nærmere om det kommer i
næste klubblad.
Erling afsluttede beretningen for
det forgangne år med at sige tak til
de bestyrelsesmedlemmer som har
valgt at stoppe, I har gjort et stort
arbejde, og et velkommen til de
nye, som han ser frem til at få et
godt samarbejde med. "Tak til  vore
annoncører, sponsorer og andre der
gør det muligt, at udgive vores flot-
te klubblad, uden Jeres hjælp var
det umuligt at gøre dette rent øko-
nomisk. Tak til vore medlemmer,
bestyrelsen, supplanter og reviso-

rer, tak for et år som trods alt har
bragt mange sjove og hyggelige
timer."
Da der var bebudet flere forslag til
pkt. 5, var der ingen kommentarer
til beretningen.
Beretningen blev taget til efterret-
ning, og man gik videre til punktet
Regnskab.
Kassereren Lotte Jensen redegjorde
for det reviderede regnskab, der
udviste et lille overskud på kr.
449,27. Årets udgifter er gået til
foredragsholdere på fællesmøderne
og tilskud til ture.
Listen over klubbens aktiver var
trykt på bagsiden af det omdelte
regnskab. - Effekterne bliver stille
og roligt nedskrevet til 0. - Aktiver-
ne er derfor faldet til 2.950.
Kassebeholdningen er steget fra
1.907,67 pr. 1/1 2004 til 2.356,94
pr. 31/12 2004.
Der var ingen kommentarer til
regnskabet.
Regnskabet blev herefter enstem-
migt godkendt.
Pkt. 5: Indkomne forslag herunder
fastsættelse af kontingent.
Bestyrelsen modtog i alt 8 forslag,
alle fra Mogens Nestel. - Forslage-
ne blev omdelt, og Erling bad
Mogens fremlægge og begrunde
forslagene.
De 7 forslag omhandlede forskelli-
ge aktiviteter. - Forslagenes ordlyd
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kan ses på klubbens hjemmeside.
Det 8. forslag omhandlede en min-
dre kontingentforhøjelse til delfi-
nansiering forannævnte aktiviteter:
Voksne: nuværende kr. 170 - for-
højes til kr. 200.
Junior/pensionist: nuværende kr.
120 - forhøjes til kr. 130.
Pensionist par: nuværende kr. 180
- forhøjes til kr. 190.
Familiekontingent: nuværende kr.
245 - forhøjes til kr. 275.
Forslaget blev vedtaget og træder i
kraft fra og med kontingentet for
2006.

Valg:
Alle valg var genvalg med undta-
gelse af kassererposten, hvor
Mogens Nestel blev valgt som
afløser for Lotte Jensen, der ønske-
de at fratræde, samt revisorposten,
hvor Laila Mogensen blev valgt i
stedet for Michael Holmboe, der
ikke ønskede genvalg
Erling sluttede af med en tak for
godt samarbejde i bestyrelsen, og
bød velkommen til de nye.
Dette er et uddrag af referatet. -
Læs hele referatet på klubbens
hjemmeside

Vidste du . . .
at fisk i havedamme kan være et bytte for ræve. Det kunne man høre i

Østjyllands Radio 20.01.05, hvor en lytter i Ry fortalte om stører som hun
havde holdt i sin havedam. 
En morgen i januar lå fiskene med afbidt hoved og hale. Det samme var
tilfældet med naboernes koi karper.
Mystisk! En ekspert fra, jeg tror det var Naturhistorisk Museum i Århus,
var ikke i tvivl om at en ræv havde været på spil. Ræven ved også hvad
der er godt, så den var gået efter hoveder og haler, hvor der er mest fedt.
Når ræven først har fået smag for fisk og fundet ud af at tage dem ,vil den
have vænnet sig til dette bytte, ligesom hvis den i andre tilfælde havde
fundet ud af at tage fjerkræ.
Så har du havedam så tænk på risikoen for rævebesøg. Vor røde ven har
en høj intelligens og en alsidig smag.
Sådan skriver Ib Vestergaard i @kva-Nets ugentlige nyhedsbrev den 20.
januar.
Ønsker du selv at modtage @kva-Nets nyhedsbrev, så klik dig ind på
nedenstående link:
http://akva-net.hjem.orangenet.dk/nyhedsbrev.htm



Formand: Erling Jensen
Bøstrupvej 52, Sørbymagle,
4200 Slagelse
Tlf. 58 54 55 69
Mail: erlingjensen@hashoj-net.dk

Havebassingruppen: Erling Jensen
Bøstrupvej 52, Sørbymagle, 4200 Slagelse
Tlf. 58 54 55 69 - Mail: erlingjensen@hashoj-net.dk

Medlem: Jørn Bruun
Valdemarsgade 4, 
4100 Ringsted
Tlf. 57 61 47 71

Sekretær/klubbladet/hjemmesiden
Per Kyllesbech Petersen
Skovagervej 14, Bringstrup, 7
4100 Ringsted
Tlf. 57 61 70 41 - 25 88 33 54 - Mail: per@kyllesbech-petersen.dk

Kasserer: Mogens Nestel
Overdrevsvej 9, Sørbymagle
4200 Slagelse
Tlf. 58 54 07 02
Mail: mogens@nestel.dk

Terrariegruppen: John Pærremand
Søndermarken 9, Rosted, 4200 Slagelse
Tlf. 58 58 44 76 - Mail: perremand@post.tele.dk

Medlem: René Larsen
Bakken 2, 
4370 St. Merløse
Tlf. 57 81 10 00

Medlem: Jens Bjarne Larsen
Valbygårdsvej 35, 
4200 Slagelse
Tlf. 58 52 37 16
larsen_byberg@stofanet.dk

Akvariegruppen og opdræt: Jens Bjarne Larsen
Valbygårdsvej 35, 4200 Slagelse
Tlf. 58 52 37 16 - Mail: larsen_byberg@stofanet.dk

Næstformand: John Pærremand
Søndermarken 9, Rosted, 
4200 Slagelse
Tlf. 58 58 44 76
Mail: perremand@post.tele.dk

Bestyrelsen:

Kontaktpersoner:

Kontingent:
Voksne . . . . . . . . . . . . . : kr. 170 pr. år   Pensionist par . . . . . . . : kr. 180 pr. år
Junior/pensionist . . . . . : kr. 120 pr. år   Familiekontingent*. . . . : kr. 245 pr. år
*) Par/Forældre incl. hjemmeboende børn under 18 år.
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Nye medlemmer/indmeldelse: Frank Johansen
Overdrevsvej 11, Sørbymagle, 4200 Slagelse
Tlf. 58 54 57 88 - mail: helleogfrank@tdcadsl.dk


